
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL TIMIȘ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEBLING

HOTĂRÂREA
nr.8 din 25.02.2021

Privind aprobarea Regulamentului propriu referitor la măsurile metodologice, organizatorice, termenele
şi circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează Consiliului Local Liebling, județul Timiș, înspre

adoptare

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEBLING
întrunit în a 2-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre:

art. 120 și art. 121 din Constituția României, republicată;a)

art. 3 și 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

a)

art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modi cările și
completările ulterioare; 

b)

art. 1 alin. (2), art. 3, art. 95 alin. (1) și (2), art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art. 106,art. 111 - art.
163  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. a), art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a),
alin. (2), alin. (4), alin. (5) și alin. (6) și (7), art. 135 -138, art. 197 alin. (1), (2), (4) și (5), art. 198 alin.
(1), art. 199 alin. (1) și (2) și art. 201 – art. 248  din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

c)

art. 2 alin. (2), art. 41 alin. (5), art. 50 alin. (4), art. 58, art. 59, art. 61, art. 62, art. 70 și art. 84 din
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

d)

art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,
republicată;

e)

Avizele Comisiilor de specialitate I, II, III ale Consiliului Local Liebling;a)

Referatul de aprobare al primarului comunei Liebling în calitate de initiator al Proiectului de
hotărâre, înregistrat cu Nr. 842/16.02.2021;

b)

Raportul de specialitate întocmit de către secretarul general al U.A.T Liebling, județul Timiș,
înregistrat cu Nr. 843/16.02.2021; 

c)

Art. 1 - Se aprobă: „Regulamentul propriu privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi
circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează Consiliului Local Liebling, județul Timiș, înspre
aprobare”, prevăzut în Anexa Nr. 1 la prezenta Hotărâre. 

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează secretarul general din cadrul



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile DRAGOȘ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI LIEBLING,

Patricia-Simona LUP

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 8 / 25.02.2021

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 8 / 25.02.2021

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 25.02.2021

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Primăriei comunei Liebling, județul Timiș; 

Art. 3 - Prezenta, se comunică prin intermediul secretarului general al Comunei Liebling, în termenul
prevăzut de lege: Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş; Primarului comunei Liebling; compartimentelor de
specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Liebling; consilierilor locali;
Cetățenilor prin afișare pe site-ul instituției la secțiunea emol.ro/liebling. 


	HOTĂRÂREA
	Privind aprobarea Regulamentului propriu referitor la măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează Consiliului Local Liebling, județul Timiș, înspre adoptare
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEBLING
	întrunit în a 2-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



